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9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

 

Предметот е предвиден како интензивен и практичен напреден курс за студенти кои веќе имаат 
стекнато основни  знаења од областа на аргументацијата и правната аргументација. Тој структурно 
се надоврзува и вклопува на корпусот предмети предвидени на насоката новинарство и ги 
оживотворува преку моќта на изречениот збор.  
 
Очекуваните резултати од студентите, коишто перманентно би го посетувале курсот  
Аргументациони модели, се следниве: 
- да ги разберат основните етимолошки, терминолошки и содржински поими и категории во 
сферата на „вештината на доброто говорење“; 
- да бидат во состојба да ги простудираат основните историски фази во развојот на основните 
аргументациони категории; 
- да можат да ги воочат сличностите и разликите помеѓу старата и новата аргументација. 
 
  

11. Содржина на предметната програма:  



 

1-ва недела: Основни правила на аргументација 

 

2-ра недела: Генрализации и аналогии 

 

3-та недела: Извори и наведување (цитирање) на изворите 

 

4-та недела: Аргументи и каузалност 

 

5-та недела: Аргументи на дедукција 

 

6-та недела: Прошитени аргументи 

 

7-ма недела: Аргументативен есеј 

 

8-ма недела: Усни аргументи 

 
9-та недела: Видови на говори 

 

10-та недела: Дебата 

  

11-та недела: Правна аргументација 

 

12-та недела: Избрани беседи (практично вежбање на говорница) 



12. Методи на учење:  Во предавањата и вежбите по предметот 
Аргументациони модели се користат 
различни комбинации на тахники на работа, 
меѓу кои се вклучени: 
- воведни излагања на предавачот (опшшти 
насоки за конкретната тема со цел 
насочувања на дискусијата); 
- интерактивни дискусии со активно 
партиципирање на студентите; 
- истражувачки проекти (индивидуални или 
групни) кои вклучуваат поподробно 
разработување на одредени тематски 
целини, во или вон материјата, по претходна 
консултација со предавачот; 
- изработка и одбрана на есеи т.е. 
семинарски трудови (усмена комуникација); 
- пишување на табла; 
- практични вежби на говорница; 
- Power Point презентации (со шеми, слики и 
фотографии за полесно визуелно 
меморирање); 
- аудио и видео материјали од познати 
говори;  
- делење на потребни материјали за вежби 
(вклучително: презентации, теми за есеи; 
теми за семинарски работи; распоред за 
предавања и вежби; список на литература со 
потребните библиографски податоци; 
хрестоматија на корисни информации; листа 
на светски универзитети кои имаат 
компатибилни курикулуми и сл.)  
 
 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 



14. Распределба на расположливото време 3,5+0+0+0+6.5 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 

3,5 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 0 

16.2 Самостојни задачи 0 

16.3 Домашно учење  97,5  

   

. 

 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 80 поени 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) 10 поени 

17.3 Активност и учество 10 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка)    до 59 бод 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (В) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Влезен колоквиум (описно:положил-не 

положил) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Поленак, М., 

Бучковски, В., 

Наумовски, Г. 

Избрани теми за 
предметот Реторика 

 во подготовка Скопје 2016 



22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Weston, A. A Rulebook for Arguments Cambridge 2000 

2. М. Поленак-

Аќимовска: -. 

 

 

„Аrs Rhetorica – потреба 

односно нужност“; 

Комуникологијата и 

другите науки 

Зборник на трудови по 

повод 30 години студии 

по новинарство; 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“, 

Скопје, 

2004 

3. Dominik W., Hall, J. A Companion to Roman 

Rhetoric 

Routledge 2007 

 


